
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Crespi Giuliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI 
N. 31 DEL 14/02/2018 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNI  2018 - 2019. INCARICO 
PROFESSIONALE PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ARCH. PAOLO BRAGA CON STUDIO IN 
VIALE GUGLIELMO MARCONI N. 39 A CAMERI  NO - APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE D'INCARICO ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA - CIG 
Z26224AD69      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 06/2017 in data 30.06.2017 con il quale il Sindaco ha attribuito al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio; 
VISTO il verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 22 in data 01.02.2018, con il quale 
venne approvato il capitolato d’appalto e l’atto di indirizzo per la gestione del servizio in oggetto, 
predisposto dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 
VISTO che in data febbraio 2018 il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio, geom. 
Giuliano CRESPI ha redatto un progetto tecnico per il servizio manutenzione del verde pubblico 
per il biennio 2018 – 2019 per l’importo totale di € 265.000,00, di cui € 209.901,22 quale importo a 
base d’asta, del quale € 5.119,54 come oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
55.098,78 come somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTO che all’interno del personale comunale, manca la figura del coordinatore alla sicurezza del 
cantiere in fase di progettazione ed esecuzione come previsto dal D. Lgs. 81/2008; 
 
RITENUTO di incaricare un tecnico esterno aventi le qualifiche necessarie al coordinamento alla 
sicurezza del cantiere in fase di progettazione ed esecuzione come previsto dal D. Lgs. 81/2008; 
 
VISTA la nota presentata dall’arch. Paolo BRAGA, con sede in viale Guglielmo Marconi n. 39 a 
CAMERI  NO, in data 14.02.2018, prot. 2774, che per l’incarico professionale di cui all’oggetto ha 
offerto una spesa complessiva di € 5.200,00 (contributi previdenziali, I.V.A. non calcolata per 
regime forfettario ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 della legge 190/2014), così come di seguito 
specificato: 
onorario e spese   € 5.000,00 
CNPAIA    €    200,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Crespi Giuliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico composto da 12 articoli allegato alla presente; 

VISTO che il C.I.G. per questo lotto è: Z26224AD69; 

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento dei Contratti del Comune di Cameri 

ATTESA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del relativo 
impegno di spesa 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE all’arch. Paolo BRAGA, con sede in viale Guglielmo Marconi 39 a CAMERI  NO, c.f. 
BRG PLA 70T02 F952T, partita IVA 01764970032, e-mail architettopaolobraga@libero.it, l’incarico 
professionale di coordinatore alla sicurezza del cantiere in fase di progettazione ed esecuzione ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 per il servizio in oggetto. 

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, composto da n. 12 articoli, da 
stipulare tra il Comune di Cameri ed il professionista incaricato. 

DI DARE ATTO che la spesa conseguente alla presente determinazione è pari ad € 5.200,00 
comprensivi di spese, oneri accessori e l’I.V.A. non calcolata per regime forfettario ai sensi dell’art. 
1 commi da 54 a 89 della legge 190/2014; 

DI IMPUTARE la su indicata spesa trova imputazione, in riferimento al bilancio di previsione per 
l’anno 2018/2020 alla seguente missione/intervento/titolo/capitolo 01.06.1/188-1 

DI TRASMETTERE copia della presente determina all’Area Economico Finanziaria per le 
registrazioni di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
CRESPI GIULIANO 

 


